
ATA REUNIÃO CADES MÊS DE JUNHO 2023 

  
A reunião do mês de junho aconteceu de forma presencial no gabinete da subprefeitura do 
Ipiranga, no dia 12 de junho de 2023. 
O interlocutor abriu a reunião dando a palavra para a Conselheira Debora falar sobre a pauta 
da Usina Eco-Cultural. 
A conselheira mencionou o convite do Conselho Participativo Municipal, para o CADES, 
apresentar o projeto da Usina, para ser apto a entrar na votação das propostas da verba 
destinada ao CPM, A conselheira ressaltou que o movimento vem desde 2019, na gestão do 
então subprefeito Caio Luz, artistas, professores e ambientalistas da região apoiam o projeto, 
mencionou sobre a multa que foi feita direto no CPF da Conselheira, mencionou que sempre 
buscou o dialogo com a Subprefeitura, considera injusta a multa no valor de R$ 42.000,00, 
falou que foi feita o recurso da defesa da multa, mencionou que a rede globo teria ido ao 
espaço da Usina, para fazer uma gravação, mencionou que o movimento tem apoio da 
comunidade, que é um movimento legitimo de educação ambiental, a conselheira pediu que 
os conselheiros presentes falassem sobre o assunto, o Conselheiro Ailton, disse que apoia o 
movimento, e defende que o espaço da usina tem que ser um espaço cultural, agradeceu a 
iniciativa da Conselheira Debora em relação ao movimento da Usina, e se colocou à disposição 
para ajudar nas questões do movimento e da Usina, A conselheira Talita, mencionou que é um 
movimento apartidário, as pessoas se ajudam, e são organizados, é um grupo democrático, 
mencionou que seria um sonho um espaço de cultura e meio ambiente não região. O 
Conselheiro Nelson, comentou que o transbordo que fica ao lado do Espaço da Usina, atende 3 
distritos, e questionou como seria daqui 10 anos, caso precisassem expandir a questão do 
transbordo já teria o equipamento público ao lado, falou que acha louvável o movimento, 
porem a questão da educação ambiental e cultura, poderia ser em outro local, e deu como 
exemplo o Parque Anexo. A conselheira Susi, comentou sobre espaços públicos fora do Brasil, 
e que temos que olhar com outros olhos, resgatar memorias sobre os patrimônios, falou sobre 
a questão de lixo produzido, e sobre o transbordo não ser aumentado, que seria interessante 
mudar a perspectiva da população, comentou sobre o orçamento para limpeza da Usina que 
seria em torno de R$ 500.000,00, e a questão da contaminação do espaço como num todo, 
teria que ser feitos laudos, não só do espaço da usina, mas como no quarteirão todo. O 
conselheiro Odacir, lembrou que no dia que foi feito a Multa no nome da Conselheira Debora, 
estava acontecendo uma palestra da UMAPAZ, que é um órgão da Secretaria do Verde e Meio 
Ambiente, o Subprefeito falou que o Poder Público não é contra o movimento da Usina, e que 
iria narrar os fatos que a Conselheira Debora não mencionou durante sua fala, comentou 
sobre o projeto da casa sustentável, que gostaria de fazer no espaço da usina, não não teve 
autorização, e hoje a casa sustentável está na região da Av Tereza Cristina, mencionou que não 
podia aprovar a utilização do espaço pelo movimento, por vários vetores, contaminação do 
solo, sujeira de pombos, ratos, mas que autorizava utilizar a rua para fazer os eventos do 
movimento, relembrou uma visita do Prefeito para ver as obras do Descomplica SP, e na 
ocasião o mesmo queria visitar o espaço da usina que estava com chave, que estava em posse 
do movimento sem o conhecimento da Subprefeitura, a Conselheira Debora mencionou que o 
movimento colocou uma fechadura, porque a porta ficava aberta, o subprefeito questionou 
sobre as propagandas e adesivos dentro da usina do Partido Politico PSOL, que não poderia, a 
SP regula detém a concessão do espaço questionou a subprefeitura sobre a ocupação do 
espaço, o subprefeito mencionou que a Debora sabia que estava irregular no local, mencionou 
que o Prefeito vê com bons olhos que a subprefeitura seja no espaço, foi montado um 
processo SEI sobre a invasão do espaço público, mencionou também que a Debora poderia 
recorrer da multa, mencionou que sempre procurou o dialogo com a Conselheira e com o 
movimento, subprefeito mencionou que a conselheira estava sim no local no dia que foi 
aplicada a multa, que tem fotos dela no local, que a mesma faltou com a verdade ao 



mencionar que não estava no dia; e deixou claro que é a favor de preservar o espaço, lembrou 
que temos que fazer as coisas de acordo com a Lei, comentou que não atenderia mais a 
Debora, porem após repensar aceitou que a Debora participasse da reunião. Mencionou que 
não quer conflito, que deixou claro que o espaço é publico que teria fazer de acordo com a Lei, 
e falou que nunca foi contra o movimento, lembrou de dois espaços públicos que estavam 
usando de forma ilegal e a subprefeitura fez o trabalho de retirada do local, embaixo do 
viaduto e um galpão que funcionava um fabrica, lembrou que caso aconteça qualquer acidente 
dentro do espaço da usina a subprefeitura seria responsabilizada, a Conselheira Debora, 
comentou que por questões de segurança foi colocado o tapume em algumas partes da usina, 
que tem capacetes para os visitantes usarem, e foi trancada a porta com chave para não 
entrarem nas dependências da usina sem autorização, comentou sobre a questão de 
autorização para o evento ocorrer dentro do espaço da usina, que a subprefeitura mandou um 
comunique-se se referindo que o local seria da secretaria da cultura, e que não teve contato 
com a secretaria, então utilizou o espaço para evento por entender que na ocasião não era da 
subprefeitura, que agora o movimento entende que o espaço pertence a subprefeitura, foi 
explicado para a Debora, que todo pedido de evento, quando é gerado um comunique-se tem 
que ser respondido pelo solicitante, para que toda a documentado esteja apta , para que 
aconteça o evento. A conselheira deixou claro que o movimento sempre busca o diálogo, um 
acordo de paz, e ressaltou que faria o recurso da defesa da multa, que achou a mesma 
desproporcional, lembrou que na ocasião da multa, não era um evento do movimento, e sim 
um evento da UMAPAZ. O subprefeito usou as palavras do Conselheiro Milton, sobre a Debora 
ser a Líder do movimento, então uma vez que a agente fiscal foi ate o local, e não encontrou o 
CNPJ, fez se a multa no CPF da Debora. O interlocutor questionou se falariam das outra pautas, 
e foi avisado que só falariam da pauta da Usina, A conselheira Susi, questionou o porquê não 
foram avisado sobre a multa nos canais de comunicação, o subprefeito deixou claro que não 
foi por falta de aviso, perguntou para os conselheiros presentes se eles sabiam que foi 
oferecido a rua para fazer o evento dentro da lei, e todos falaram que não sabiam, deixou claro 
que a conselheira Debora sabia e teve diálogo, porem continuaram a usar o espaço sem 
autorização. A Conselheira Debora questionou que o Prefeito ameaçou o movimento, no dia 
da vista do mesmo no espaço da Usina, que ela e mais algumas pessoas do movimento 
estavam no local no dia para apresentar o local para os engenheiros, que falou com o prefeito 
sobre o movimento e sobre ali ser um museu do meio ambiente. O Subprefeito mais uma vez 
disse que apoia o movimento que é legitimo, porém não acredita que a Debora deixou claro 
para as pessoas do movimento que sempre teve dialogo, a conselheiras relata que propôs um 
acordo de paz, foi feito a defesa do recurso da multa, e falou que a rede globo procurou o 
movimento para saber sobre o fato. Deixou claro que não citou o subprefeito na entrevista, a 
conselheira Susi deixou claro que não era algo politico e sim pelo projeto e que não estão 
contra o subprefeito e buscam o diálogo. O subprefeito por sua vez, relatou que sempre 
deixou claro sobre o uso irregular do espaço, e deixou claro que algumas mídias relatam que 
ele é contra o movimento o que não é verdade. O interlocutor mencionou sobre a verba que 
será destinada para o Conselho Participativo, que os conselheiros entenderam que a votação 
que aconteceu no mês de abril com duas propostas seriam mantidas, uma vez que o CADES 
através da Conselheira Debora apresentou o projeto da Usina como proposta na reunião do 
CPM do mês de Maio, o que gerou surpresa para alguns conselheiros por não saberem da 
apresentação e por entenderem que já tinha acontecido a votação. Foi falado sobre a entrega 
das chaves da porta que estão em posse da Conselheira Debora, a mesa pediu mais 2 dias de 
prazo, alegando que teria que falar com o movimento, o subprefeito lembrou a mesma que já 
tinha decidido em reunião anterior que entregariam a chave na data desta reunião do CADES, 
após algumas falas, ficou decidido que seria entregue na quarta feira, porem o subprefeito 
disse que não receberia mais ninguém para reunião, era apenas para entregar a carta do 
movimento entregando a chave, A Conselheira Susi comentou sobre a questão de uso do 
espaço, o subprefeito comentou sobre o processo junto ao CGPATRI, lembrou que tem um 



pedido aberto a 6 meses, e foi mencionado que estão vendo a possibilidade de se acrescentar 
um CNPJ no pedido por parte do movimento, ao ser questionado sobre o uso do pátio da usina 
enquanto não se tem uma resposta do pedido de uso do espaço, o subprefeito negou a 
possibilidade, no momento se torna inviável o uso do espaço, porem deixou claro que o 
diálogos serão mantidos com o movimento, foi explicado também sobre a questão de 
chamamento público para o uso do espaço, quando o mesmo estiver apto. A conselheira Susi 
pediu ajuda para que seja feito o laudo técnico para o estudo do solo, a Conselheira Debora 
sugeriu fazer um estudo e projeto através de verbas de Universidades que queriam estudar 
sobre o espaço para futuras pesquisas, o subprefeito apoia a ideia. 
A reunião foi encerrada após as considerações finais e agradecimentos do Subprefeito. 

   

 


